Folio 96, b.
Vnde Picti
et Scoti in
Britanniam
advecti et
quare sic
dicti.

Pictos itaque, quos et Agatirsos Virgilius vocat, Sciticas circiter paludes habitationes habuisse, referunt historie. De quibus et Servius super Virgilium commentans et hunc locum exponens, scilicet "Pictos Agatirsos," ait: "Pictos eosdem quos et Agatirsos appellamus, et dicuntur Picti quasi stigmatizati, quia stigmatizari, id est, cauteriari solent, propter abundanciam fleumatis. Et sunt hii populi hiidem qui et Gothi. Quoniam utique ubi ex crebris stigmatibus cicatrices obducuntur, corpora quasi picta redduntur; ex cauteriis hujusmodi in cicatrices obductis Picti quoque sunt vocati."

Cum ergo Maximus ille tyrannus de Britannia in Franciam, cum robore virorum ac virium necnon et armorum insule toto, ad occupandum imperium transvectus fuisset, Gracianus et Valentianus fratres et consortes imperii gentem hanc Gothicam, rebus in bellicis fortem ac strenuam, sibi quoque vel confederatam vel subjectam, et imperialibus tam beneficiis, a Scicie finibus in aquilonares Britanniae partes ad Britones infestandum et tyrannum cum juventute regni tota quam abduxerat non redituram seu revocandum, navigio transmiserunt.

Illi vero tum quoniam innata Gothorum bellicositate pervalidi fuerunt, tum etiam quoniam insulam, viris ac viribus, ut diximus, vacuum invenerunt, boreales ejusdem partes ac provincias non modicas ad suam non reversuri, quippe de predonibus domum accole facti sibi usurpatas occupaverunt.

Processu vero temporis quoniam uxores de Hybernia sibi vicina duxerant, quas a Britonibus habere non poterant, gentem Hybernicam, que et Scotia dicitur, sibi in consorcium alexerunt; partemque terre occupate maritimam sueque patrie, ubi mare angustum, proximior, que et Galweidia dicitur, ad habitandum contulerunt. Ubi et unanimes postmodum ad Britones infestandum et fines suos dilatandum sunt effecti.

Gildas et
Pictis et
Scotis.

De quibus et Gildas historicus, de excidio Britonum tractans ait: "Exinde Britannia omni armato milite destituta atque valida juventute regni spoliata, que supradictum tyrannum comitata domum nunquam ultra rediit. Jam omnis belli usu prorsus ignara, duabus primum gentibus vehementer sevis, Pictorum ab aquilone, Scotorum a circio, opprimi cepit et calcari." Iterumque post pauca vexatis ad gemitum Britonum legionibus jam pluries Romanis constructis demum muris et vallis a mari ad mare et turribus erectis quamquam incassum et armis ad Britonum tutelam demum in insula relictis Gildas subjungit "Illis itaque ad sua reversis certatim emergunt tantumquam de cavernis sole incalescente verniculorum cunei. tetrique Pictorum Scotorum greges moribus quidem multum dissidentes habitu tamen et cultu necnon una eademque sanguinis fundendi aviditate concordēs, furciferosque magis vultus pilis quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibis tegentes, cognita legionum reversione reditusque denegacione; solito confidentius. Omnem aquilonarem extremamque terre partem primum munitenus, postea murum ipsum et turres irrumpendo ac deiciendo, fines illos ex toto et incendiis vastaverunt." Unde et Gildas, gentis sue gemens imbecillitatem, in eodem libro ponit de epistola Romam propter auxilium

ab ipsis transmissa. Verba eorundem hec. “Barbari nos ad mare propellunt, mare quoque ad barbaros. “Inde trucidamur; hinc submergimur.” Et non longe post de eisdem dicit, quia Britones non sunt in bello fortes, nec in pace fideles. Propter harum itaque gentium graves infestaciones et hostiles jugiter irrupciones cum ipsis de cetero Romani deessent, nec ipsi de suis viribus defendere possent, propter stipendiarios milites in Germaniam nuncios, omine sinistro sibi suisque nimis infausto transmiserunt. Advenientes etenim Saxones tanquam pro Britonibus pugnaturi, immo verius ipsos oppugnaturi, nec sacramenta nec fidem respicientes quin eciam cum hostibus quos oppugnare debent, statim federa jungentes, totum denique processu temporis per enormes et inauditas prodiciones perque conflictus grandes et graves Britannie regnum civibus expulsis occupaverunt.

[D]e Saxonibus [in Britanniam] ad [stipendiarios] vel [in] jagis ad in[cent]dia et gent[is] excidia [u]locatis.

Porro de Pictorum gente pervalida post tot victorias qualiter evanuit, succincte dicemus.

Occupata ut diximus a Saxonibus insula, stabilique cum Pictis pace firmata, Scoti qui Pictis adjuncti, et ab eis ad terram inhabitandam accersiti fuerant, videntes Pictos, quamquam propter affinitatem Hibernie jam pauciores, longe tamen armis et animositate prestanciores, ad solitas et tanquam sibi innatas prodiciones, quibus ceteris preminent gentibus, recurrerunt. Convocatosque tanquam ad convivium magnates Pictorum cunctos, captata tam cibi quam potus crapula et ingurgitacione forsan nimia et, oportunitate notata, clavorum extractione qui tabulata tenebant, in bancorum concavitatem quibus sedebant, mira decipula poplite tenus, ita quod se nullatenus erigere possent, communiter undique lapsos, de subitos quidem et improvisos, nec ab affinibus et consideratis suoque beneficio confeodatis et bellorum sociis quicquam tale timentes, statim trucidaverunt universos. Sic itaque de duobus populis gens bellicosior et validior totaliter evanuit. Altera vero longe modis omnibus impar, tanquam in tempore tante prodicionis emolumenta assecuta, totam a mari vsque ad mare, terram illam quam a suo nomine Scociam

Nota.

De Pictis Scotorum prodicione deletis.

dixerunt, usque in hodiernum obtinuerunt. Sicut autem a Bruto duce, Britones nomen traxerunt, sic Hybernici ab Hebreo duce, vel secundum alios, ab Hiberno Hispanie fluvio vnde pervenerant. Dicti sunt et Gaideli a duce sic dicto, sicut ab uxore Gaideli illius, que vocata est Scocia, dicti sunt Scoti. Quidam tamen autumant a Wandalis de quibus originalem lineam duxere, sicut originem sic et nuncupacionem Gaidelos traxisse.